
東宗谷地区の事業の効用に関する説明資料

1.地区の概要
(1) 地 域 ： 北海道枝幸郡浜頓別町

(2) 受 益 面 積 ： 1,427ha

(3) 事 業 目 的 ： 区画整理 1,422ha、農地造成 5ha

(4) 主要工事計画 ： 区画整理 1,422ha

農地造成 5ha

(5) 国 営 事 業 費 ： 6,200百万円

(6) 工 期 ： 平成24年度～平成31年度

2.総費用総便益比の算定

（１）総費用総便益比の総括 （単位：千円）

区 分 算定式 数 値

総費用（現在価値化） ①＝②＋③ 7,582,343

当該事業による整備費用 ② 4,982,973

その他費用（関連事業費＋資産価額＋再整備費） ③ 2,599,370

評価期間（当該事業の工事期間＋４０年） ④ 48年

総便益額（現在価値化） ⑤ 9,787,836

総費用総便益比 ⑥＝⑤÷① 1.29

（２）総費用の総括 （単位：千円）

区 施 設 名 事業着工時 当該事業費 関連事業費 評価期間に 評価期間終 総費用

分 （又は工種） 点の資産価 おける再整 了時点の資

額 備費 産価額 ⑥＝①＋②＋

① ② ③ ④ ⑤ ③＋④－⑤

当 区画整理 35,805 4,970,206 － 1,121,147 395,529 5,731,629

該 農地造成 － 12,767 － － － 12,767

事

業 計 35,805 4,982,973 － 1,121,147 395,529 5,744,396

そ 排水路他 985,995 － － 1,031,194 179,242 1,837,947

の

他

合 計 1,021,800 4,982,973 － 2,152,341 574,771 7,582,343



（３）年総効果額の総括 （単位：千円）

区 分 年総効果 効 果 の 要 因
効果項目 (便益)額

食料の安定供給の確保に関する効果

作 物 生 産 効 果 86,449 区画整理及び農地造成を実施した場合と
実施しなかった場合での作物生産量が増減
する効果

営 農 経 費 節 減 効 果 430,868 区画整理を実施した場合と実施しなかっ
た場合での営農経費が増減する効果

維 持 管 理 費 節 減 効 果 △3,783 区画整理を実施した場合と実施しなかっ
た場合での施設の維持管理費が増減する効
果

合 計 513,534

（４）総便益額算出表 （単位：千円、％）

評 年 割引率 経 作物生産効果 割引後

価 度 （１＋割引率） 過 更新分 新設及び機能向上分に 計 効果額合計

期 年 に係る 係る効果 （千円） 備考

間 効果

年効果 年効果 効果発 年発生 年効果 同左割

① 額 額 生割合 効果額 額 引後

② ③ ④ ⑤＝ ⑥＝ ⑦＝

③×④ ②＋⑤ ⑥÷①

０ H23 1.0000 ０ 評価年

１ H24 1.0400 １ 66,904 18,204 － － 66,904 64,331 235,917

２ H25 1.0816 ２ 66,904 18,204 － － 66,904 61,857 226,844

３ H26 1.1249 ３ 66,904 18,204 16.2 2,949 69,853 62,097 256,444

４ H27 1.1699 ４ 66,904 18,204 32.4 5,898 72,802 62,229 284,661

５ H28 1.2167 ５ 66,904 18,204 48.6 8,847 75,751 62,259 309,266

６ H29 1.2653 ６ 66,904 18,204 64.8 11,796 78,700 62,199 331,575

７ H30 1.3159 ７ 66,904 18,204 81.0 14,745 81,649 62,048 351,697

８ H31 1.3686 ８ 66,904 18,204 94.5 17,203 84,107 61,455 364,495

９ H32 1.4233 ９ 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 59,796 360,805

10 H33 1.4802 10 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 57,498 346,936

48 H71 6.5705 48 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 12,953 78,157

合計（総便益額） 1,729,341 9,787,836

※経過年は評価年からの年数。

※作物生産効果額を事例として示す。その他の効果も含めた詳細については「東宗谷地区の事業

の効用に関する詳細」を参照



3.効果額の算定方法

（１）作物生産効果

○効果の考え方

事業を実施した場合（事業ありせば）と実施しなかった場合（事業なかりせば）の作物生産量

の比較により年効果額を算定した。

○対象作物

牧草、青刈りとうもろこし

○年効果額算定式

年効果額＝単収増加年効果額※１＋作付増減年効果額※２

※１ 単収増加年効果額＝作付面積×（事業ありせば単収－事業なかりせば単収）×単価×

単収増加の純益率

※２ 作付増減年効果額＝（事業ありせば作付面積－事業なかりせば作付面積）×単収×

単価×作付増減の純益率

○年効果額の算定

作 作付面積 単収 生 産 生産物 増 加 純

新設 効果発生 効果要因 事業なか 事業あり 効果算定 益 年効果額

物 ・ 現況 計画 面 積 りせば単 せば単収 対象単収 増減量 単価 粗収益 率

更新 ① 収 ② ③＝①×② ④ ⑤＝③×④ ⑥ ⑦＝⑤×⑥

名 ÷100

牧 新 ha ha ha ㎏/10a ㎏/10a ㎏/10a ｔ 千円/t 千円 ％ 千円

草 設 単収増
1,290 1,365 430 (乾畑化Ⅰ) 2,306 3,090 784 3,371.2 72 71,388 20 14,278

(991.5)

75 作付増 - 3,090 3,090 2,317.5 72 49,075 8 3,926
(681.6)

更 単収増
新 1,290 1,290 205 （乾畑化Ⅰ） 2,306 3,090 784 1,607.2

347 （乾畑化Ⅱ） 1,333 2,306 973 3,376.3
613 （乾畑化Ⅲ） 1,326 3,090 1,764 10,813.3

15,796.8

(4,646.1) 72 334,519 20 66,904
牧草計 454,982 85,108

青 新 - 5 5 作付増 - 4,887 4,887 244.4 72 8,381 16 1,341
刈 設 (116.4)
り
と
う
も
ろ
こ
し
合 新設 1,290 1,370 80

計 更新 1,290 1,290 - 463,363 86,449

※「生産増減量」欄の（ ）は生乳換算値。牧草は3.4㎏で生乳1㎏、青刈りとうもろこしは2.1㎏

で生乳1㎏として換算。



区画整理、農地造成を実施した場合、農用地の改良等が図られることから、立地条件の好

転（乾畑化）、作付増減及び既存の施設が更新されることに伴う生産維持に係る作物生産量の

増減効果を見込むものとした。

【新設】
・作付面積：「現況作付面積」は、関係町の作付実績に基づき決定した。

「計画作付面積」は、関係町・ＪＡの農業振興計画や関係者の意向を踏まえ決
定した。

・単 収：「事業なかりせば単収」は現況単収であり農林水産統計年報による最近５ヶ
年の平均単収及び試験結果に基づき算定した。
「事業ありせば単収」は計画単収であり、現況単収に効果要因別の増収率を
考慮し算定した。

【更新】
・作付面積：現況施設のもとで作物生産量が維持される面積であり、「現況作付面積」は

関係町の作付実績に基づき決定し、「計画作付面積」は現況＝計画とした。
・単 収：「事業なかりせば単収」は、排水機能の喪失時の単収であり、現況単収に効

果要因別の失われる増収率分を減じて算定した。
「事業ありせば単収」は現況単収であり、農林水産統計等による最近５ヶ年の
平均単収及び試験結果に基づき算定した。
「効果算定対象単収」は事業ありせば単収と事業なかりせば単収の差である。

【共通】
・生産物単価：農林水産統計等による最近５ヶ年の販売価格に消費者物価指数を反映した

価格を用いた。
・純 益 率：「土地改良事業の費用対効果分析に必要な諸係数について」による標準値

等を用いた。
・小数点以下を四捨五入していることから、増加粗収益等の記載値は計算結果と合わない。



（２）営農経費節減効果

○効果の考え方

事業を実施した場合(事業ありせば)と実施しなかった場合(事業なかりせば)の労働費、機械経

費、その他の生産資材費について比較し、それらの営農経費の増減から年効果額を算定した。

○対象作物

牧草

○年効果額算定式

年効果額 ＝（事業なかりせば単位面積当り営農経費 － 事業ありせば単位面積当り営農経費）

× 効果発生面積

○年効果額の算定

算定例：牧草（区画整理：作付体系の変化や機械利用効率の向上による経費の増減）

ha当たり営農経費 ha当たり 効果発生 年効果額

新設 更新 経費 面積

作物名 現況 計画 事業なかりせば 事業ありせば ⑤=(①－②) ⑥ ⑦＝⑤×⑥

（事業なかりせば） （事業ありせば） 営 農 経 費 営 農 経 費 ＋

① ② ③ ④ (③－④)

円 円 円 円 円 ha 千円

牧草（ｻｲﾚｰｼﾞ）

（区画整理） 198,563 81,891 － － 116,672 374 43,635

（生産維持） － － 298,983 198,563 100,420 337 33,842

計 430,868

※主な作物をを事例として示す。その他の作物も含めた詳細については「東宗谷地区の事業の効

用に関する詳細」を参照

【新設】

・事業なかりせば営農経費（①）：実態調査を基に算定した。

・事業ありせば営農経費 （②）：事業なかりせば営農経費を基に、地域の農業関係機関、

普及センターの指導方針を反映し算定した。

【更新】

・事業なかりせば営農経費（③）：事業なかりせばで想定される過湿区域を基に経費を算定

した。

・事業ありせば営農経費 （④）：実態調査を基に算定した。



（３）維持管理費節減効果

○効果の考え方

事業を実施した場合(事業ありせば)と実施しなかった場合(事業なかりせば)を比較し、施

設の維持管理費の増減をもって年効果額を算定した。

○対象施設

耕作道路、排水路

○効果算定式

年効果額 ＝ 事業なかりせば維持管理費 － 事業ありせば維持管理費

○年効果額の算定

事業なかりせば 事業ありせば 年効果額 備 考

維持管理費 ① 維持管理費 ② ③＝①－②

千円 千円 千円 現況維持管理費

163 3,946 △3,783 1,335千円

・事業なかりせば維持管理費(①)：施設の実績維持管理費を基に、施設の機能を失った場合

において安全管理等に最低限必要な維持管理費を算定し

た。

・事業ありせば維持管理費 (②)：効果算定対象施設の実績維持管理費を基に算定した。

※本事業の実施により見込まれる維持管理費は、現況と計画との差の△2,611千円

現況－計画（事業ありせば）＝1,335千円－3,946千円＝△2,611千円

4.評価に使用した資料
【共通】

・農林水産省農村振興局企画部土地改良企画課・事業計画課(監修)(2007)「新たな土地改良の効

果算定マニュアル」大成出版社（平成20年3月31日一部改正、平成21年3月31日一部改正）

・土地改良事業の費用対効果分析に必要な諸係数について（平成19年3月28日付け農林水産省農

村振興局企画部長通知(平成23年5月13日一部改正））

・土地改良事業の費用対効果分析に必要な諸係数等について（平成23年5月13日付け農村振興局

整備部土地改良企画課課長補佐（事業効果班）事務連絡）

【費用】

・当該事業費及び関連事業費等に係る一般に公表されていない諸元については、北海道開発局稚

内開発建設部調べ(平成23年)

【便益】

・農林水産省北海道農政事務所編(平成14年～平成22年)「北海道農林水産統計年報」北海道農林

統計協会

・農林水産省統計部(平成16年～平成20年)「農業物価統計」農林水産省

・厚生労働省（平成22年）「毎月勤労統計調査」厚生労働省

・総便益算定に係る一般に公表されていない諸元については、北海道開発局稚内開発建設部調べ

(平成23年)



平成２４年度新規地区採択チェックリスト （国営農地再編整備事業（中山間地域型））

（局名：北海道開発局）（地区名：東宗谷）
ひがしそうや

特定監視項目

農地整備工事の諸条件

・地形、地質、水利条件等に基づいた農地整備計画としている。

地区内のほ場の地形条件を図面にて把握し、地域を代表するほ場において区画整理
及び農地造成の基本設計を行った。また、地力保全基本調査成績書（S44年度、北海道
立中央農業試験場）を基に選定した地区内の代表地点において土壌調査を実施し、そ
の結果を基に暗渠排水、客土、除礫の整備計画を策定した。



東宗谷地区の事業の効用に関する詳細
２（４）総便益額算出表－１

区画整理 （単位：千円、％）

更新分に
係る効果

更新分に
係る効果

更新分に
係る効果

年効果額 年効果額 年効果額 年効果額 年効果額 年効果額 年効果額 年効果額 年効果額

① ② ③ ④ ⑤＝③×④ ⑥＝②＋⑤ ⑦＝⑥/① ② ③ ④ ⑤＝③×④ ⑥＝②＋⑤ ⑦＝⑥/① ② ③ ④ ⑤＝③×④ ⑥＝②＋⑤ ⑦＝⑥/①

0 H23 1.0000 0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 評価年

1 H24 1.0400 1 66,904 - - - 66,904 64,331 179,622 - - - 179,622 172,713 △ 1,172 - - - △ 1,172 △ 1,127 235,917
2 H25 1.0816 2 66,904 - - - 66,904 61,857 179,622 - - - 179,622 166,071 △ 1,172 - - - △ 1,172 △ 1,084 226,844
3 H26 1.1249 3 66,904 18,204 16.2 2,949 69,853 62,097 179,622 251,246 16.2 40,702 220,324 195,861 △ 1,172 △ 531 100.0 △ 531 △ 1,703 △ 1,514 256,444
4 H27 1.1699 4 66,904 18,204 32.4 5,898 72,802 62,229 179,622 251,246 32.4 81,404 261,026 223,118 △ 1,172 △ 971 100.0 △ 971 △ 2,143 △ 1,832 283,515
5 H28 1.2167 5 66,904 18,204 48.6 8,847 75,751 62,259 179,622 251,246 48.6 122,106 301,728 247,989 △ 1,172 △ 1,364 100.0 △ 1,364 △ 2,536 △ 2,084 308,164
6 H29 1.2653 6 66,904 18,204 64.8 11,796 78,700 62,199 179,622 251,246 64.8 162,807 342,429 270,631 △ 1,172 △ 1,757 100.0 △ 1,757 △ 2,929 △ 2,315 330,515
7 H30 1.3159 7 66,904 18,204 81.0 14,745 81,649 62,048 179,622 251,246 81.0 203,509 383,131 291,155 △ 1,172 △ 2,150 100.0 △ 2,150 △ 3,322 △ 2,525 350,678
8 H31 1.3686 8 66,904 18,204 94.5 17,203 84,107 61,455 179,622 251,246 94.5 237,427 417,049 304,727 △ 1,172 △ 2,478 100.0 △ 2,478 △ 3,650 △ 2,667 363,515
9 H32 1.4233 9 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 59,796 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 302,725 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,658 359,863

10 H33 1.4802 10 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 57,498 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 291,088 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,556 346,030
11 H34 1.5395 11 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 55,283 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 279,875 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,457 332,701
12 H35 1.6010 12 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 53,159 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 269,124 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,363 319,920
13 H36 1.6651 13 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 51,113 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 258,764 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,272 307,605
14 H37 1.7317 14 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 49,147 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 248,812 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,185 295,774
15 H38 1.8009 15 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 47,259 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 239,251 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,101 284,409
16 H39 1.8730 16 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 45,439 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 230,042 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 2,020 273,461
17 H40 1.9479 17 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 43,692 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 221,196 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,942 262,946
18 H41 2.0258 18 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 42,012 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 212,690 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,867 252,835
19 H42 2.1068 19 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 40,397 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 204,513 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,796 243,114
20 H43 2.1911 20 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 38,843 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 196,645 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,727 233,761
21 H44 2.2788 21 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 37,348 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 189,077 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,660 224,765
22 H45 2.3699 22 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 35,912 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 181,809 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,596 216,125
23 H46 2.4647 23 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 34,531 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 174,816 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,535 207,812
24 H47 2.5633 24 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 33,203 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 168,091 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,476 199,818
25 H48 2.6658 25 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 31,926 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 161,628 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,419 192,135
26 H49 2.7725 26 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 30,697 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 155,408 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,364 184,741
27 H50 2.8834 27 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 29,517 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 149,431 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,312 177,636
28 H51 2.9987 28 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 28,382 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 143,685 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,262 170,805
29 H52 3.1187 29 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 27,290 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 138,156 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,213 164,233
30 H53 3.2434 30 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 26,240 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 132,845 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,166 157,919
31 H54 3.3731 31 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 25,231 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 127,737 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,122 151,846
32 H55 3.5081 32 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 24,260 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 122,821 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,078 146,003
33 H56 3.6484 33 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 23,327 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 118,098 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 1,037 140,388
34 H57 3.7943 34 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 22,430 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 113,557 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 997 134,990
35 H58 3.9461 35 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 21,568 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 109,188 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 959 129,797
36 H59 4.1039 36 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 20,738 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 104,990 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 922 124,806
37 H60 4.2681 37 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 19,940 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 100,951 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 886 120,005
38 H61 4.4388 38 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 19,174 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 97,069 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 852 115,391
39 H62 4.6164 39 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 18,436 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 93,334 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 819 110,951
40 H63 4.8010 40 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 17,727 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 89,745 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 788 106,684
41 H64 4.9931 41 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 17,045 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 86,293 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 758 102,580
42 H65 5.1928 42 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 16,390 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 82,974 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 729 98,635
43 H66 5.4005 43 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 15,759 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 79,783 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 700 94,842
44 H67 5.6165 44 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 15,153 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 76,715 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 674 91,194
45 H68 5.8412 45 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 14,570 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 73,764 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 648 87,686
46 H69 6.0748 46 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 14,010 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 70,927 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 623 84,314
47 H70 6.3178 47 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 13,471 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 68,199 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 599 81,071
48 H71 6.5705 48 66,904 18,204 100.0 18,204 85,108 12,953 179,622 251,246 100.0 251,246 430,868 65,576 △ 1,172 △ 2,611 100.0 △ 2,611 △ 3,783 △ 576 77,953

3,211,392 837,384 789,598 4,000,990 1,729,341 8,621,856 11,557,316 10,897,795 19,519,651 8,103,657 △ 56,256 △ 113,691 △ 113,691 △ 169,947 △ 69,862 9,763,136
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東宗谷地区の事業の効用に関する詳細
２（４）総便益額算出表－２

農地造成 （単位：千円、％） 区画整理＋農地造成 （単位：千円、％）

更新分に
係る効果

区画整理 農地造成 合計

年効果額 年効果額 年効果額

① ② ③ ④ ⑤＝③×④ ⑥＝②＋⑤ ⑦＝⑥/①
H23 1.0000 - - - - - - - 評価年 H23 - - - 評価年

1 H24 1.0400 1 - - - - - - - 1 H24 235,917 - 235,917
2 H25 1.0816 2 - - - - - - - 2 H25 226,844 - 226,844
3 H26 1.1249 3 - - - - - - - 3 H26 256,444 - 256,444
4 H27 1.1699 4 - 1,341 100.0 1,341 1,341 1,146 1,146 4 H27 283,515 1,146 284,661
5 H28 1.2167 5 - 1,341 100.0 1,341 1,341 1,102 1,102 5 H28 308,164 1,102 309,266
6 H29 1.2653 6 - 1,341 100.0 1,341 1,341 1,060 1,060 6 H29 330,515 1,060 331,575
7 H30 1.3159 7 - 1,341 100.0 1,341 1,341 1,019 1,019 7 H30 350,678 1,019 351,697
8 H31 1.3686 8 - 1,341 100.0 1,341 1,341 980 980 8 H31 363,515 980 364,495
9 H32 1.4233 9 - 1,341 100.0 1,341 1,341 942 942 9 H32 359,863 942 360,805
10 H33 1.4802 10 - 1,341 100.0 1,341 1,341 906 906 10 H33 346,030 906 346,936
11 H34 1.5395 11 - 1,341 100.0 1,341 1,341 871 871 11 H34 332,701 871 333,572
12 H35 1.6010 12 - 1,341 100.0 1,341 1,341 838 838 12 H35 319,920 838 320,758
13 H36 1.6651 13 - 1,341 100.0 1,341 1,341 805 805 13 H36 307,605 805 308,410
14 H37 1.7317 14 - 1,341 100.0 1,341 1,341 774 774 14 H37 295,774 774 296,548
15 H38 1.8009 15 - 1,341 100.0 1,341 1,341 745 745 15 H38 284,409 745 285,154
16 H39 1.8730 16 - 1,341 100.0 1,341 1,341 716 716 16 H39 273,461 716 274,177
17 H40 1.9479 17 - 1,341 100.0 1,341 1,341 688 688 17 H40 262,946 688 263,634
18 H41 2.0258 18 - 1,341 100.0 1,341 1,341 662 662 18 H41 252,835 662 253,497
19 H42 2.1068 19 - 1,341 100.0 1,341 1,341 637 637 19 H42 243,114 637 243,751
20 H43 2.1911 20 - 1,341 100.0 1,341 1,341 612 612 20 H43 233,761 612 234,373
21 H44 2.2788 21 - 1,341 100.0 1,341 1,341 588 588 21 H44 224,765 588 225,353
22 H45 2.3699 22 - 1,341 100.0 1,341 1,341 566 566 22 H45 216,125 566 216,691
23 H46 2.4647 23 - 1,341 100.0 1,341 1,341 544 544 23 H46 207,812 544 208,356
24 H47 2.5633 24 - 1,341 100.0 1,341 1,341 523 523 24 H47 199,818 523 200,341
25 H48 2.6658 25 - 1,341 100.0 1,341 1,341 503 503 25 H48 192,135 503 192,638
26 H49 2.7725 26 - 1,341 100.0 1,341 1,341 484 484 26 H49 184,741 484 185,225
27 H50 2.8834 27 - 1,341 100.0 1,341 1,341 465 465 27 H50 177,636 465 178,101
28 H51 2.9987 28 - 1,341 100.0 1,341 1,341 447 447 28 H51 170,805 447 171,252
29 H52 3.1187 29 - 1,341 100.0 1,341 1,341 430 430 29 H52 164,233 430 164,663
30 H53 3.2434 30 - 1,341 100.0 1,341 1,341 413 413 30 H53 157,919 413 158,332
31 H54 3.3731 31 - 1,341 100.0 1,341 1,341 398 398 31 H54 151,846 398 152,244
32 H55 3.5081 32 - 1,341 100.0 1,341 1,341 382 382 32 H55 146,003 382 146,385
33 H56 3.6484 33 - 1,341 100.0 1,341 1,341 368 368 33 H56 140,388 368 140,756
34 H57 3.7943 34 - 1,341 100.0 1,341 1,341 353 353 34 H57 134,990 353 135,343
35 H58 3.9461 35 - 1,341 100.0 1,341 1,341 340 340 35 H58 129,797 340 130,137
36 H59 4.1039 36 - 1,341 100.0 1,341 1,341 327 327 36 H59 124,806 327 125,133
37 H60 4.2681 37 - 1,341 100.0 1,341 1,341 314 314 37 H60 120,005 314 120,319
38 H61 4.4388 38 - 1,341 100.0 1,341 1,341 302 302 38 H61 115,391 302 115,693
39 H62 4.6164 39 - 1,341 100.0 1,341 1,341 290 290 39 H62 110,951 290 111,241
40 H63 4.8010 40 - 1,341 100.0 1,341 1,341 279 279 40 H63 106,684 279 106,963
41 H64 4.9931 41 - 1,341 100.0 1,341 1,341 269 269 41 H64 102,580 269 102,849
42 H65 5.1928 42 - 1,341 100.0 1,341 1,341 258 258 42 H65 98,635 258 98,893
43 H66 5.4005 43 - 1,341 100.0 1,341 1,341 248 248 43 H66 94,842 248 95,090
44 H67 5.6165 44 - 1,341 100.0 1,341 1,341 239 239 44 H67 91,194 239 91,433
45 H68 5.8412 45 - 1,341 100.0 1,341 1,341 230 230 45 H68 87,686 230 87,916
46 H69 6.0748 46 - 1,341 100.0 1,341 1,341 221 221 46 H69 84,314 221 84,535
47 H70 6.3178 47 - 1,341 100.0 1,341 1,341 212 212 47 H70 81,071 212 81,283
48 H71 6.5705 48 - 1,341 100.0 1,341 1,341 204 204 48 H71 77,953 204 78,157

60,345 60,345 60,345 24,700 24,700 9,763,136 24,700 9,787,836
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東宗谷地区の事業の効用に関する詳細
３（３） 営農経費節減効果－１

ha当たり 効果発生面積 年効果額
経費

現況 計画 事業なかりせば 事業ありせば ⑤＝（①-②）
（事業なかりせば） （事業ありせば） 営農経費 営農経費 ＋

① ② ③ ④ （③-④） ⑥ ⑦=⑤×⑥
円 円 円 円 円 ha 千円

小区画→大区画　ｻｲﾚｰｼﾞ
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),整地 204,595 81,891 122,704 311 38,161
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠 291,916 81,891 210,025 26 5,461

小区画→大区画　ﾃｯﾋﾟﾝｸﾞﾜｺﾞﾝ搬送
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠＋客土 329,034 81,891 247,143 152 37,566
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),客土 256,971 81,891 175,080 73 12,781

小区画→大区画　乾草
牧草(乾草),整地 283,542 112,462 171,080 34 5,817
牧草(乾草),暗渠 382,559 112,462 270,097 3 810
牧草(乾草),暗渠＋客土 382,559 112,462 270,097 17 4,592
牧草(乾草),客土 347,228 112,462 234,766 8 1,878

小区画→大区画　更新
牧草(更新),整地 193,855 85,828 108,027 (58) 6,266
牧草(更新),暗渠 309,497 85,828 223,669 (5) 1,118
牧草(更新),暗渠＋客土 309,497 85,828 223,669 (28) 6,263
牧草(更新),客土 267,474 85,828 181,646 (14) 2,543

小区画→小区画 ｻｲﾚｰｼﾞ
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),整地→整地 168,907 204,595 △ 35,688 9 △ 321
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠→整地 234,117 204,595 29,522 89 2,627
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠→暗渠 234,117 291,916 △ 57,799 23 △ 1,329

小区画→小区画 ｻｲﾚｰｼﾞ
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠→整地 576,255 204,595 371,660 194 72,102

小区画→小区画 ｻｲﾚｰｼﾞ
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠+客土→暗渠+客土 576,255 329,034 247,221 143 35,353
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠+客土→客土 576,255 256,971 319,284 69 22,031

小区画→小区画 乾草
牧草(乾草),整地→整地 258,484 283,542 △ 25,058 1 △ 25
牧草(乾草),暗渠→整地 348,348 283,542 64,806 32 2,074
牧草(乾草),暗渠→暗渠 348,348 382,559 △ 34,211 3 △ 103
牧草(乾草),暗渠+客土→暗渠+客土 348,348 382,559 △ 34,211 16 △ 547
牧草(乾草),暗渠+客土→客土 348,348 347,228 1,120 8 9

小区画→小区画 更新
牧草(更新),整地→整地 179,611 193,855 △ 14,244 (2) △ 28
牧草(更新),暗渠→整地 285,810 193,855 91,955 (53) 4,874
牧草(更新),暗渠→暗渠 285,810 309,497 △ 23,687 (4) △ 95
牧草(更新),暗渠+客土→暗渠+客土 285,810 309,497 △ 23,687 (27) △ 640
牧草(更新),暗渠+客土→客土 285,810 267,474 18,336 (12) 220

259,458計
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東宗谷地区の事業の効用に関する詳細
３（３） 営農経費節減効果－２

ha当たり 効果発生面積 年効果額
経費

現況 計画 事業なかりせば 事業ありせば ⑤＝（①-②）
（事業なかりせば） （事業ありせば） 営農経費 営農経費 ＋

① ② ③ ④ （③-④） ⑥ ⑦=⑤×⑥
円 円 円 円 円 ha 千円

小区画→大区画　ｻｲﾚｰｼﾞ
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),整地 198,563 81,891 116,672 374 43,635
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠 300,705 81,891 218,814 55 12,035
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠＋客土 300,705 81,891 218,814 179 39,168
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),客土 265,895 81,891 184,004 50 9,200
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),除礫 198,563 81,891 116,672 9 1,050

小区画→大区画　乾草
牧草(乾草),整地 206,037 112,462 93,575 42 3,930
牧草(乾草),暗渠 292,093 112,462 179,631 6 1,078
牧草(乾草),暗渠＋客土 292,093 112,462 179,631 20 3,593
牧草(乾草),客土 262,987 112,462 150,525 5 753
牧草(乾草),除礫 206,037 112,462 93,575 1 94

小区画→大区画　更新
牧草(更新),整地 159,773 85,828 73,945 (68) 5,028
牧草(更新),暗渠 249,048 85,828 163,220 (10) 1,632
牧草(更新),暗渠＋客土 249,048 85,828 163,220 (33) 5,386
牧草(更新),客土 216,622 85,828 130,794 (9) 1,177
牧草(更新),除礫 201,102 85,828 115,274 (2) 231

小区画→小区画 ｻｲﾚｰｼﾞ
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),整地→整地 197,809 198,563 △ 754 21 △ 16
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠→整地 298,983 198,563 100,420 337 33,842
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠→暗渠 298,983 300,705 △ 1,722 50 △ 86
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠+客土→暗渠+客土 298,983 300,705 △ 1,722 169 △ 291
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),暗渠+客土→客土 298,983 265,895 33,088 48 1,588
牧草(ｻｲﾚｰｼﾞ),除礫→除礫 197,809 198,563 △ 754 8 △ 6

小区画→小区画 乾草
牧草(乾草),整地→整地 204,803 206,037 △ 1,234 2 △ 2
牧草(乾草),暗渠→整地 289,555 206,037 83,518 37 3,090
牧草(乾草),暗渠→暗渠 289,555 292,093 △ 2,538 6 △ 15
牧草(乾草),暗渠+客土→暗渠+客土 289,555 292,093 △ 2,538 19 △ 48
牧草(乾草),暗渠+客土→客土 289,555 262,987 26,568 5 133
牧草(乾草),除礫→除礫 204,803 206,037 △ 1,234 1 △ 1

小区画→小区画 更新
牧草(更新),整地→整地 157,125 159,773 △ 2,648 (4) △ 11
牧草(更新),暗渠→整地 244,629 159,773 84,856 (61) 5,176
牧草(更新),暗渠→暗渠 244,629 249,048 △ 4,419 (9) △ 40
牧草(更新),暗渠+客土→暗渠+客土 244,629 249,048 △ 4,419 (31) △ 137
牧草(更新),暗渠+客土→客土 244,629 216,622 28,007 (9) 252
牧草(更新),除礫→除礫 197,092 201,102 △ 4,010 (2) △ 8

171,410
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